平成 23 年度第 1回建設部会定例会（議事録）

日時：平成２３年 4 月 １１日（月） 16：00～

場所：(社）日本技術士会東北支部会議室

      記録： 瀬尾  勝之

◎出席者：（部会長）松田泰二郎.（副部会長）瀬尾勝之。

    （幹事）：阿部 忠正。遠藤敏雄。藤原直樹。橋本 正志。藤島芳男。上田 修。.

  斉藤浩。芝山正登。渡辺豊彦。菅原敬一氏（新任：㈱復建技術コン）（１２名）

◎欠席者：  （顧問）糠沢宏二。（副部会長）迎田克介。

           （幹事）黒澤保。皆方忠雄。三浦裕明。佐藤啓。相沢 巌。（７名）

◎配布資料： ①現・役員名簿。②総会研修会資料。

               ③総会資料：参考（前年度） ④決算報告書(案）。

◎松田部会長挨拶

２月定例会の直前に体調を崩して入院したが、次期部会長候補に遠藤敏雄幹事が選任され、 ５月１

７日の部会総会において承認される運びとなった。今後は遠藤新部会長（候補）を中心に  運営を

実施して戴きたい。なお、総会資料の素案は自身で作成するが、当日は検査入院のために総会は欠席

となるので、資料説明は瀬尾副部会長にお願いしたい。また、２月の定例会は欠席しているので、本

日の議事も瀬尾副部会長にお願いする。

        （議   事）

1.遠藤新部会長（候補）の挨拶 （内容記載省略）

2.役員（幹事）の改選および担当       ※新役員名簿は別添資料を参照の事。

◎遠藤新部会長： ２月定例で推薦した通り、所属会社の菅原敬一氏を新幹事に委嘱したい。なお、

基本的に他の幹事は本人の都合がよければ全員留任としたい。

◎芝山幹事（ＩＴＳ研究会座長）： 会社（鹿島）の都合により退任したい。なお、ＩＴＳ研究会は

メンバーと協議して座長の後任を決めたい。

◎藤原幹事： 所属会社（日本工営）で元幹事神田重雄氏(元東北支部防災研究会委員長）が、東北

支店に復帰するので再任を希望。

◎瀬尾副部会長： 迎田副部会長の所属会社（鹿島）より、同氏が職務多忙のため、支店次長の加納

実氏と交代させたいとの依頼があった。

※以上の件について、遠藤新部会長（候補）の同意を得たので、後日支部長に報告する。

（規約では、幹事は部会長が部会員の中から委嘱し支部長に報告するものとしている。）

（各役員の担当）

◎阿部幹事（会計担当）：多忙に付き、会計担当を辞退したい。

◎瀬尾副部会長：これまで各定例会の議事録の作成を担当してきた。一方で、各事業計画も松田部会

長が自ら作成していた。今後は部会長と連絡を密にして部会運営の円滑化を図るためには、「部会事

務局」的な部署も必要であると考える。事務局長として、新幹事の菅原敬一氏が適任と思う。各事業

計画や議事録作成は今後事務局が担当すれば運営が円滑化する。

※協議の結果、菅原敬一幹事が、事務局長（仮称）として、会計、各行事の資料および議事録の本件

を協議の結果、菅原新幹事が事務局長（仮称）として、会計および各資料の作成を担当する事となっ

た。なお、阿部幹事は引続き会計も担当する。

◎菅原 敬一 新幹事（㈱復建技術コンサルタンツ）の挨拶。（内容記載省略）

3.支部役員会等の報告(松田部会長）

◎震災の影響で、理事会等の支部行事は殆ど延期されているので、現時点での報告事項は無し。

4.会計報告について

◎会計報告 (別添資料による）    阿部幹事

  ・平成２２年度建設部会決算書の説明。

①総収入＝約７３２千円。②総支出＝約２７７千円。※①－②＝約４５５千円(今年度に繰越）

     本日佐藤啓監事が欠席のため、後日監査をうける。

5.新年度計画の方針の検討

１）総会・第１回研修会

◎大震災の影響で、各部会の行事は殆ど延期や中止となっている。建設部会は、部会長の改選が急務

なので総会は予定通りに実施する必要はあるが、研修会や懇親会（反省会）は延期でもよいのでは。

⇒協議の結果、震災後も講師の了解を得ているので、研修会は予定通り実施する。

 ※研修会後の反省会は、講師を囲んで内輪（幹事会のみ）で実施する。

   （一般には公表はしない）

ａ）総会  ①日 時：平成２３年５月１７日（火） １４：００～１４：３０

   ②場 所：ユアテック本社会議室。（Ｃ会議室に変更。マイク無し。）

   ③議 案： ①２２年度活動報告、②２２年度会計報告、③２３年度活動計画、

         ④２３年度予算。 ⑤その他。

ｂ）第１回研修会：総会終了後   １５：００～１７：００

◎講演 ①：第１７回 ＩＴＳ世界会議（韓国：釜山）参加報告。

 ※講師：ＮＥＸＣＯ東日本）

◎講演 ②：ＩＴＳ研究会報告（環境と交通の先進事業について）講師：芝山正登幹事（鹿島）

 ※講師：芝山幹事（鹿島）

 ※芝山幹事の講演は、２２年８月に実施の予定だったが、都合により延期となったもです。

ｃ）一般会員へのメール発信。   ◎担当幹事： 藤原直樹幹事（広報担当）

ｄ）事前準備（当日の資料作成）：４月２７日（水）１３時より復建会議室で打ち合わせ。

◎参加者：松田部会長。遠藤新部会長候補。菅原幹事（事務局長）。阿部幹事。瀬尾。

※総会当日の幹事の役割分担、集合時間は別途協議し、後日メール等にて連絡する。

２）第２回、第３回の研修会は、別途協議。

 ①日 時： ②講演内容  ③場所。  ④担当幹事。

3）見学会(案）

 ①日 時：１０月～１１月頃

 ②場 所：仙台地下鉄（案）  第３回

※なお、地下鉄工事の見学は、平成２０年、２２年に新寺工区・仙台駅工区で実施。

 ③担 当：交通局東西線建設本部と事前協議する。  ◎担当幹事

 ④費 用：未定

4. その他行事

   ※研修会、見学会 ： 別途協議。

5.建設部会アンケートに基づく提案に対する支部長からの「回答書(案）」について。

◎担当事務局長：渡辺豊彦幹事

      ※昨年末に支部長に結果を報告済みなので、今後の支部対応を見守る。

6.その他

①建設部会活動報告のガイヤ投稿依頼

◎原稿締切り： ５月中旬頃。    担当：相沢巌 幹事に松田部会長から依頼する。

②関連行事の予定（詳細は東北支部ホームページに掲載予定）

◎宮城県技術士会総会  ５月 ２５日（水）  仙台商工会議所会議室

◎東北支部総会   ６月２５日（土） ホテルメトロポリタン仙台

   「2 次試験合格者の集い」も併せて開催。

③幹事委嘱状の発行：総会終了後に新部会長から各幹事に手渡す予定。

7.次回開催日時 日 時：平成２３年６月６日（月）：第 1月曜日 １６：００～

  場 所：支部会議室

          以上